6.7.5 Em função de irregularidades na prestação de serviço da empresa G. Q. 

ABILA DECORAÇÕES foi aberto Processo Administrativo (PAD 5643/2013) em face da 

empresa e a contratação foi encerrada em 08/05/2013, culminando com a aplicação de 

multa no valor de R$ 6.344,54 (seis mil, trezentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e 

quatro centavos). 

6.8 Pregão Eletrônico 91/2013 

6.8.1 Em 2013, houve o contrato nº 199/2013 (PAD 7816/2013) com a empresa 

LOPES & PEREIRA CONSTRUÇÃO, TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA, para execução dos 

serviços nos mesmos modelos de divisórias (sistema 90).

[...]

6.14.1 Em 2020, seguindo a padronização existente, a empresa SPR MÓVEIS E 

DIVISÓRIAS ARTICULADAS LTDA (PAD 11599/2019) foi contratada por Registro de Preços. 

O período de vigência da ata é de 30/09/2020 à 30/09/2021 (doc. PAD nº 241184/2020). O 

valor total despendido em 2020 foi R$ 43.372,64 (quarenta e três mil, trezentos e setenta 

e dois reais e sessenta e quatro centavos) e em 2021, até o presente momento, foi R$ 

9.545,72 (nove mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e setenta e dois centavos). 

6.14.2 Nessa contratação, não houve a necessidade de comprovação, por parte 

das concorrentes, de que apresentariam os materiais necessários à manutenção da 

padronização na execução dos serviços, mas sim na contratação anterior, do ano de 2019,

[...]

itens que impactam na contratação objeto do presente estudo, de forma a garantir o 

cumprimento da legislação, resguardando os direitos do contratado e os interesses da 

Administração. 

12. PREVISÃO EM PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA/PLANO DE CONTRATAÇÕES 

12.1  Proposta Orçamentária 2020 

12.1.1 Para 2020, houve previsão de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).  

Para 2021, consta previsão de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para aquisição, e R$ 

68.300,00 (sessenta e oito mil reais) para serviços.  

E para 2022, a previsão é de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para divisórias, no 

entanto, até o atual momento, o orçamento ainda está em fase de ajuste. 

12.2 Valores para subsidiar a contratação 

12.2.1 Quanto aos valores para subsidiar a contratação, segue o valor de cada 

item, de acordo com a última contratação firmada para 2020/2021, na qual foi despendido 

até o momento o total de R$ 52.918,36 (cinquenta e dois mil, novecentos e dezoito reais e 

trinta e seis centavos). 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE.  

PREÇO 

UNITÁRIO 

R$ 

PREÇO 

TOTAL 

R$ 

1 

1 

Desmontagem de 

divisórias sistema 90 de 

saque frontal, 

considerando as duas 

faces (serviço)

[...]

20 Dobradiça em latão acetinado (material) peça 60 

21 Conjunto completo de Fechadura (material) peça 20 

22 Módulo de vidro basculante peça 10 

23 Veneziana de Ar Externo peça 40 

12.3.2 Para o ano de 2021 estima-se a utilização total do valor disponibilizado para 

o referido ano, de R$ 168.380,00 (cento e sessenta e oito mil, trezentos e oitenta reais). 

Até agora neste ano vigente, cerca de 17.000,00 (dezessete mil reais) já foram 

dispendidos e, levando em consideração as solicitações que estão em andamento/análise, 

talvez os valores a serem investidos venham a ultrapassar o valor total disponibilizado, 

não conseguindo, assim, atender a todas as demandas nesta atual contratação, que finda